
REGIONE PIEMONTE BU1 03/01/2019 
 

Codice A1904A 
D.D. 19 dicembre 2018, n. 613 
Legge regionale 3 agosto 2018, n. 12 "Promozione dell'istituzione delle comunita' 
energetiche". Prenotazione impegni di spesa di euro 25.000,00 sul cap. 146417 annualita' 2018 
ed euro 25.000,00 sul cap. 146417 annualita '2019 a favore delle costituende comunita' 
energetiche. 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte, nell’ambito del nuovo scenario che si sta delineando a livello europeo e alla 
luce della ratio sottesa alle previsioni di cui al suddetto articolo 71 delle legge 221/2015, con la l.r. 
3 agosto 2018, n. 12 promuove l'istituzione di comunità energetiche, quali enti senza finalità di 
lucro, cui possono partecipare soggetti pubblici e privati, costituiti al fine di promuovere il processo 
di decarbonizzazione del sistema economico e territoriale, e di agevolare la produzione, lo scambio 
e il consumo di energie generate principalmente da fonti rinnovabili, nonché forme di 
miglioramento dell’efficienza energetica e di riduzione dei consumi energetici, quantificando nella 
somma di euro 25.000,00 per l’anno 2018 ed euro 25.000,00 per l’anno 2019 del bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 (Missione 17 - Programma 01), gli oneri di spesa per la 
promozione e sostegno dell’istituzione di dette comunità energetiche; 
con nota prot. 98292/A19000 del 30/10/2019 la Direzione Competitività del Sistema regionale ha 
chiesto alla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio - Settore Programmazione 
Macroeconomica, Bilancio e Statistica l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa denominato 
“Promozione dell’istituzione delle comunità energetiche” per la copertura finanziaria; 
con d.g.r. n. 11-8065 del 14/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. Variazione 
compensativa per gli anni 2018, 2019 e 2020 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla 
medesima missione e programma, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A10, A11, 
A15, A17, A18, A19 e A20), tra l’altro, è stato istituito il capitolo di spesa 146417 con lo 
stanziamento, assegnazione e disponibilità di cassa di euro 25.000,00 sull’annualità 2018 ed euro 
25.000,00 sull’annualità 2019 per dare copertura finanziaria alla promozione e sostegno alle 
costituende comunità energetiche, ai sensi della l.r. n. 12/2018; 
rilevata pertanto la necessità di prenotare le suddette somme di euro 25.000,00 sul cap. 
146147/2018 ed euro 25.000,00 sul cap. 146417/2019 a favore delle costituende comunità 
energetiche, ai sensi della l.r. n. 12 del 03/08/2018. 
Verificata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.. 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
visti: 
il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
il d.lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
la d.g.r. n. 1-7022 del 14/06/2018 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte”; 
la l.r. 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 



la d.g.r. n. 26-6722 del 06/04/2018 - Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
la l.r. 29/06/2018, n. 7  “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di previsione finanziario 2018-
2020”; 
la d.g.r. n. 34-7257 del 20/07/2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i. Rimodulazione e Seconda Integrazione. 
Disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118”; 
la d.g.r. n. 11-8065 del 14/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. Variazione 
compensativa per gli anni 2018, 2019 e 2020 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla 
medesima missione e programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A10, A11, 
A15, A17, A18, A19 e A20); 
la l.r. n. 20 del 17/12/2018 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e 
disposizioni finanziarie”; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa: 
1. di prenotare le somme di euro 25.000,00 sul cap. 146147/2018 ed euro 25.000,00 sul cap. 
146417/2019 a favore delle costituende comunità energetiche (beneficiari multipli),  ai sensi della 
l.r. n. 12 del 03/08/2018, nell’ambito della Missione 17 – Programma 01; 
Transazione elementare: 

 
2. le suddette prenotazioni sono assunte nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
3. di dare atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa venga pubblicata, ai 
sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione 
trasparente”: 
Importo complessivo: euro 50.000,00 di cui euro 25.000,00 sull’annualità 2018 ed euro 25.000,00 
sull’annualità 2019  
Responsabile del procedimento: Silvia Riva 
Modalità di individuazione dei beneficiari: Legge regionale n. 12 del 03/08/2018 “Promozione 
dell’istituzione delle comunità energetiche”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

La Dirigente 
 Silvia Riva 

Referenti: 
Santa Di Vincenzo, Annamaria Clinco 

Capitolo di 
riferimento 

CONTO 
FINANZIARIO 

Cofog 
TRANSAZIONE 
U.E. 

RICORRENTE 
PERIMETRO 
SANITARIO 

146417 U.1.04.01.02.003 04.3 8 4 3 


